
AGENZIA REGIONALE PER LE 

POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

ARPAL-PUGLIA 

DIREZIONE GENERALE 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

Codifica adempimenti L.R.15/08 (trasparenza) 

Il presente decreto, ai sensi della 

DEL. C.S. n. 10/2019, è pubblicato in data 

odierna all' Albo online di questa Agenzia 

dove resterà affissa per quindici giorni lavorativi. 

Bari, lì ..2,,$ 10'+ / -~-.2.. 
N. --10S del ~-S/D'+/ 002~ 
del Registro Generale dei Decreti del Direttore 

Ufficio istruttore 

Tipo materia 

Privacy 

Pubblicazione integrale 

Unità Operativa 

X Affari Generali -

Personale e 
Formazione interna -
Contenzioso 

Nomina componenti 
OIV 

D Si 

XNo 

XSi 

ONo 

Oggetto: PRESA D'ATTO DOMANDE DI PARTECIPAZIONE E NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (OIV) DELL'AGENZIA REGIONALE PER LE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO - ARPAL PUGLIA PER IL TRIENNIO Luglio 2022- Giugno 2025. DESIGNAZIONE COMPONENTI. 

Il giorno J..s/r5I /202L in Bari nella sede dell'ARPAL Puglia, Unità Operativa Affari Generali - Personale 
I ( 

IL DIRETTORE GENERALE 

sulla base dell'istruttoria espletata dal personale della Direzione generale - U.O. Affari generali e Personale 

Visto l'art. 97 della Costituzione; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Igs. n. 165/2001; 

Visto l'art. 7 della L.R. n. 29/2018 di "Istituzione dell'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro -

ARPAL Puglia"; 

Vista la D.G .R. n. 91 del 22/01/2019 con la quale è stato approvato lo Statuto dell'Agenzia; 

Vista la D.C.S. n. 1 del 15/02/2019 di approvazione dell'atto di organizzazione dell'Arpa I Puglia, approvato 

dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 318 del 21/02/2019; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 1 del 08/01/2019 di nomina dell'allora Commissario 

Straordinario dell'ARPAL Puglia; 

Vista la D.G .R. n. 203/2019 con cui sono stati approvati i Regolamenti per il reclutamento del personale a 

tempo determinato, indeterminato e alte specializzazioni di cui, rispettivamente agli allegati A), B) e C); 

Vista la D.G .R. n. 2070 del 15/12/2020, avente ad oggetto, "Seguito D.G .R. n. 655/2020 e D.G.R. n. 785/2020 

- Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro - ARPAL"; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 relativo al trattamento dei dati personali; 

Visto l'art. 32 della Legge n. 69 dell'8 giugno 2009, che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto il D. Igs. 14/03/2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 



RICHIAMATI 

la D.G.R. n. 766 del 26/05/2020 avente ad oggetto: IIAgenzia Regionale per le Politiche Attive del 

Lavoro, ARPAL Puglia, istituita con L.R. 29 giugno 2018, n. 29. D.C.S. n. 57/2019 ad oggetto: 

IIApprovazione nuova dotazione organica complessiva . D.C.S. n. 24/2020 ad oggetto : IIArt. 6, co. 2, 

D.Lgs. 165/2001. Piano Triennale dei Fabbisogni di personale 2020/2022
11

• Presa d'atto e 

determinazioni conseguenti; 

il Decreto del Direttore Generale n. 168 del 28/01/2022 di acquisizione in posizione di Comando 

presso l'ARPAL Puglia in qualità di dirigente della u.o. IIAffari Generali - Personale e Formazione" 

della dott.ssa Claudia Claudi, già dirigente della Regione Puglia con contratto a tempo pieno e 

indeterminato; 

PREMESSO CHE l'art. 14 del D. Igs. n. 150/2009 prevede che ogni amministrazione è tenuta a dotarsi di un 

Organismo Indipendente di Valutazione della performance che deve essere nominato dall'organo di 

indirizzo politico-amministrativo per un periodo di tre anni; 

TENUTO CONTO CHE 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

con decreto del Direttore Generale n. 63 del 15/04/2022 è stato adottato il Regolamento per il 

funzionamento e la disciplina delle attività dell'Organismo Indipendente di Valutazione della 

Performance (OIV) dell'Agenzia Regionale delle Politiche Attive del Lavoro -ARPAL Puglia -

Integrazione e modifica; 

con decreto del Direttore Generale n. 76 del 26/05/2022 è stato approvato l'Avviso di procedura 

selettiva pubblica finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 

dell'Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma collegiale triennio 2022-

2025 ed il relativo allegato; 

il termine per la presentazione delle candidature da parte dei soggetti in possesso dei requisiti di cui 

all'art. 7 del Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 Agosto 

2020, è stato fissato entro le ore 24,00 del 17 giugno 2022; 

nel termine predetto sono pervenute n. 79 domande; 

con determinazione dirigenziale n. 492 del 10/06/2022 si è proceduto alla costituzione della 

Struttura Tecnica Permanente per la misurazione della Performance a supporto dell'attività dell'OIV 

dell'ARPAL Puglia ex art. 14, co. 9 D. Igs. 150/2009; 

con Decreto del Direttore Generale n. 95 del 07/07/2022, si è proceduto alla costituzione della 

Commissione per la valutazione comparativa delle candidature, composta da: Dott.ssa Claudia 

Claudi, Dirigente U.O. Affari Generali, Personale e Formazione Interna, Contenzioso; Dott.ssa Rosa 

Cascella, funzionario amministrativo assegnato alla U.O. Affari Generali, Personale e Formazione 

Interna, Contenzioso e dalla Dott. ssa Marilisa Tatoli, funzionario amministrativo assegnato alla U.O. 

Affari Generali, Personale e Formazione Interna, Contenzioso; 

in data 12/07/2022 è stata richiesta, tramite il Portale della Performance del Dipartimento della 

Funzione Pubblica, la verifica delle iscrizioni nell'Elenco nazionale dei componenti degli OIV di tutti i 

candidati alla procedura, inoltrando l'apposito modello di visura; 

con nota Arlpa/ Aoo_l/Prot/29/7/2022/5346, in risposta alla richiesta, in data 21/07/2022, il 

Dipartimento della funzione pubblica ha inviato l'elenco con riferimento ai dati dei candidati 

regolarmente iscritti e nominabili come componenti dell'Organismo Indipendente di Valutazione, 

che si allega al presente verbale; 

con verbale Arlpa/Aoo_l/Prot/25/7/2022/53873 la Commissione, dopo aver valutato attentamente 

i curricula e le relative relazioni di accompagnamento di tutti i candidati, ha elaborato una griglia 

con le valutazioni sintetiche che ha fornito al Direttore Generale per l' individuazione e la nomina, 

nel rispetto dell'equilibrio di genere, dei componenti dell'O IV, considerato che nell'Avviso non è 

prevista l'attribuzione di punteggi, né l'approvazione di alcuna graduatoria di merito o per titoli; 

i candidati selezionati come componenti dell'OIV collegiale sono i seguenti: 

- GIORGIO Domenico, Presidente; 

- PISCULLI Michele Massimo, Componente; 



- BELLINO ANNALISA, componente. 

VERIFICA AI SENSI DEL GDPR 2016/679 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell'atto, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti 

amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 

GDPR 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 

5/2006 per il trattamento dei dati. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto 

in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 

sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti 

separati, esplicitamente richiamati. 

COPERTURA FINANZIARIA 

Il presente provvedimento non comporta allo stato attuale, implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata 

che di spesa, e dallo stesso non deriva alcun onere immediato a carico del bilancio dell'agenzia. 

Si sottopone l'esito dell'istruttoria, come sopra illustrata ed allo scopo si attesta: 

- che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale e 

comunitaria e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie; 

- che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la 

normativa vigente e che è stato predisposto documento che deve essere utilizzato per la pubblicità legale; 

- l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012. 

Il Dirigente U.O. Affari Generali e Personale 

Dott .. W:r: Clau~ 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

di approvare la premessa, costituente parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

di prendere atto delle domande di partecipazione all'Avviso di procedura selettiva pubblica 

finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell'Organismo Indipendente 

di Valutazione della performance in forma collegiale triennio 2022-2025 pervenute alla data di 

scadenza del predetto avviso; 

di dare atto della regolarità delle candidature (allegato 1), considerato che nell'Avviso non è prevista 

l'attribuzione di punteggi, né l'approvazione di alcuna graduatoria di merito o per titoli; 

di nominare pertanto, a seguito di esame delle candidature, i componenti del nuovo OIV collegiale: 

- GIORGIO Domenico, Presidente; 

- PISCULLI Michele Massimo; 

- BELLINO ANNALISA, componente. 

di demandare alla Struttura Tecnica Permanente la trasmissione del presente provvedimento ai tre 

componenti dell'OIV e al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 



di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell'Albo Pretorio on-line, nonché 

nell'apposita sezione di "Amministrazione Trasparente"; 

di dare atto che il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di 

entrata che di spesa, e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio dell'agenzia; 

di attestare l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della 

Legge n. 241/90 e sS.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, l'inesistenza delle 

condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

Il presente provvedimento: 

a) sarà pubblicato all'Albo online dell'ARPAL Puglia; 

b) è composto da n. 4 (quattro) facciate, oltre allegati, ed è adottato in origina 



Allegato 1 ELENCO CANDIDATI PER LA NOMINA OIV 

N. COGNOME NOME LUOGO E DATA DI NASCITA FASCIA PROFESSIONALE 

1 AMBOTTA GILBERTO SPILIMBERGO (UD) -18/07/1956 31\ 

2 BRUNO SUSIO PADERNO DUGNANO (MI) - 25/01/1965 31\ 

3 CANCELLARO STEFANO ROMA (RM) - 01/07/1959 31\ 

4 CATANESE FRANCESCO BARI (BA) - 07/11/1965 31\ 

5 D'AMELIO MARIO ANTONIO SPINAZZOLA (BT) - 24/10/1951 31\ 

6 GENTILE GIANLUCA ITIARANTO (TA) - 28/06/1971 31\ 

7 GERMANO SERGIO NAPOLI (NA) - 09/04/1962 31\ 

8 GIANCOLA ANTONIO MOLFETTA (BA) - 28/01/1970 31\ 

9 GIORGIO DOMENICO GRUMO APPULA (BA) - 27/10/1950 31\ 

10 IGNAZZI DONATO BRINDISI (BR) - 13/07/1953 31\ 

11 MONASTERI SANTI PIAZZA ARMERINA (EN) - 21/05/1967 31\ 

SANNICANDRO GARGANICO (FG)-
12 NARDELLA COSTANTINA 13/02/1966 31\ 

13 PACIELLO STEFANO MONOPOLI (BA) - 09/07/1977 31\ 

14 PALELLA BENEDETTO BARI (BA) - 31/12/1975 31\ 

15 PARTIPILO ELIO ALBEROBELLO (BA) -18/08/1947 31\ 

16 PROIA ALBERTO ROMA (RM) - 03/05/1947 31\ 

17 ROSSI ESTER TARANTO (TA) - 23/08/1965 31\ 

18 SANTARSIERO CONCETTA AVIGLIANO (PZ) - 20/11/1965 31\ 

19 TARANTINO PAOLO NAPOLI (NA) - 30/11/1967 31\ 

20 VENEZIANO SERGIO MODICA (RG) - 29/04/1982 31\ 

21 ZIRPOLI FRANCESCO VIETRI DI POTENZA (PZ) - 01/04/1973 31\ 

22 ANNESE ANTONIO GROTTAMINARDA (AV) -19/11/1969 21\ 

23 BELLINO ANNALISA GIOIA DEL COLLE (BA) -25/10/1977 21\ 

24 CAIRO GIUSEPPE LECCE (LE) - 23/08/1962 21\ 

25 COLUCCI VINCENZO TARANTO (TA) - 30/03/1966 21\ 

26 D'AMORE ROSAMARIA ROCCAPIEMONTE (SA) - 09/07/1977 21\ 
, 

I 



27 DATTILO PIETRO BOVALINO (RC) - 28/02/1962 21\ 

28 DE PASCALI ANNAMARIA MAGLIE (LE) -12/05/1968 21\ 

29 DI NAUTA PRIMIANO BARI (BA) - 06/10/1968 2" : 

30 DORONZO VINCENZO BARLETTA (BT) - 06/02/1964 2" 

31 FONTANAROSA FILOMENA ANGEL.A MATERA (MT) - 06/05/1966 2" 
I 

32 FORTUNA ANGELO SIRACUSA (SR) - 20/07/1964 2" 

33 GRINER ANTONIO ANDRIA (BT) - 10/03/1966 2" 

ACQUAVIVA DELLE FONTI (BA) -
34 LACASELLA GIULIA 29/04/1976 2" 

35 MOLINARI ENRICO MILANO (MI) - 25/05/1975 2" 

36 PALMISANO COSIMO CEGLIE MESSAPICA (BR) -18/11/1959 2" 

37 PETRUCCI MICHELE NAPOLI (NA) - 25/09/1957 2" 

38 PISCULLI MICHELE MASSIMC BARI (BA) - 08/11/1961 2" 

39 PUNZI ANNAMARIA CISTERNINO (BR) - 22/09/1966 2" 

40 RICCIOTTI LUCA CINGOLI (MC)-10/11/1970 2" 

41 RIGNANESE MARIA FOGGIA (FG) -18/01/1972 2" 

42 RIZZO ILARIA LECCE (LE)- 16/11/1970 21\ 
i 

43 RUSSO ANTONIA LATERZA (TA) - 19/07/1963 21\ 

44 SELLARO FRANCESCA POLISTENA (RC) - 20/09/1991 21\ 
I 

I 

45 SPILOTRO LUCIA CONVERDSANO (BA) - 22/02/1973 21\ 

46 TEDESCHI YANKO BARI (BA) - 16/07/1973 21\ 

47 VITALI MIRKO NARDO' (LE) - 28/10/1973 21\ 

48 ACQUAVIVA ROSALBA FOGGIA (FG) - 02/05/1968 11\ 

49 ANTONUCCI ORIANA BARI (BA) - 26/03/1976 11\ 

50 BLANCATO CARMELO CALTAGIRONE (CT) - 23/04/1960 11\ 

51 CAPOZZA MARCELLO BARI (BA) - 02/12/1954 11\ 

52 CARUSO ANTONELLA BENEVENTO (BN) - 18/05/1973 1" 

53 CASTIELLO GIANLUCA NAPOLI (NA) - 05/05/1977 11\ 

54 COSENTINI SERGIO NAPOLI (NA) -17/11/1973 11\ 

55 ~~~9L1 ETTORE ROMA (RM) - 03/12/1991 11\ 
-



56 DE VITO ROSSANA AVELLINO (AV)-13/07/1973 11\ 

57 DELL'OSSO CONSTANTINO LUCERA (FG) - 28/10/1977 11\ 

FRANCAVILLA FONTANA (BR)-

58 DI MARIA ANNA 13/01/1961 11\ 

59 DI RELLA SALVATORE RUVO DI PUGLIA (BA)- 04/02/1971 11\ 

60 FERREnl FOLCO ROMA (RM)- 28/10/1970 11\ 

61 FORMICA COSTANTINO PALMA CAMPANIA (NA) -17/08/1945 11\ 

62 FOTI ANDREA FERMO (FM) - 06/12/1972 11\ 

63 GACINA GERMANA BARI (BA) - 02/04/1974 11\ 

64 LEGlnlMO CARMELO PRESICCE (LE) - 19/12/1965 11\ 

65 LEO LUCIA GINOSA (TA) - 12/01/1969 11\ 

66 LEOGRANDE DOMENICO TURI (BA) -17/05/1957 11\ 

67 LlBONATI ANTONELLO LlPPSTADT (GER) - 17/04/1984 11\ 

NICCOLO' 

ALESSANDRO 

68 MAniA EUGENIO BARI (BA) - 01/10/1977 11\ 

69 MICCOLI VINCENZO SAN DONACI (BR) - 04/12/1964 11\ 

70 MILANESE GIANLUCA TORINO (TO) - 27/04/1967 11\ 

71 MITOLA MICHELE BARI (BA) - 20/06/1982 11\ 

72 NEGLIA ALESSANDRO VILLA CASTELLI (BR) - 23/07/1957 11\ 

MELIno DI PORTO SALVO (RC)-

73 NICEFORO ANTONIO MARIA 27/07/1974 11\ 

74 PUZZOVIO PATRIZIA LECCE (LE) -11/08/1967 11\ 

75 SIRAGUSA ANTONELLA RIBERA (AG) - 30/03/1971 11\ 

76 TORRONI VITA LUCIA CEGLI MESSAPICA (BR) -31/03/1977 11\ 

77 TRonA CIRO NAPOLI (NA) - 25/09/1967 11\ 

78 VIGNIGNI SALVATORE ROSOLINI (SR) - 02/01/1964 11\ 

79 ZURLO GIUSEPPE OSTUNI (BR) - 07/06/1975 11\ 


